
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 7 - PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' SOCIALI INTERCOMUNALI - ATS TERMOLI
  

Numero Registro Generale 2723 del  20-10-2023

Numero Settore 217
 

 

OGGETTO: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA "FNA 2019-2021 – INTERVENTI RIVOLTI A PERSONE CON DISABILITÀ
GRAVE E GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO". FNA 2021. APPROVAZIONE BENEFICIARI
LETTERA "A" E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO. PERIODO 01/06/2022-31/05/2023.

 
 

LA P.O. DEL SERVIZIO 7 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’ATS IN NOME E PER CONTO
DEI COMUNI DELL’ATS DI TERMOLI:

TERMOLI (COMUNE CAPOFILA), ACQUAVIVA COLLECROCE, CAMPOMARINO, CASTELMAURO,
CIVITACAMPOMARANO, GUARDIALFIERA, GUGLIONESI, LUPARA, MAFALDA, MONTECILFONE,

MONTEFALCONE NEL SANNIO, MONTEMITRO, MONTENERO DI BISACCIA, PALATA, PETACCIATO,
PORTOCANNONE, SAN FELICE DEL MOLISE, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, TAVENNA

VISTI
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale dei contratti;
- il Regolamento comunale sui controlli interni - l'art.147 – bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n.
267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213, ai sensi del quale si
esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento;
- la L.R. n. 13/2014 e relativo Regolamento regionale di attuazione n.1/2015;
- il Regolamento regionale di attuazione n. 1 del 19 dicembre 2022;
- la vigente Convenzione per la gestione associata del Piano Sociale di Zona 2020-2022 - ex art. 30 del
D.Lgs. n. 267/2000 - sottoscritta da tutti i Comuni dell’ATS di Termoli che hanno individuato il Comune di
Termoli quale Ente Capofila, attribuendogli la piena responsabilità delle funzioni amministrative e di gestione
per l'attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi socio-assistenziali e socio-sanitari previsti
nel Piano Sociale di Zona e, in generale, di tutti servizi di competenza dell’Ambito, compresa la gestione delle

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 20-10-2023 1/5



risorse economiche, secondo gli indirizzi e in conformità delle disposizioni del Comitato dei Sindaci;
- che il Comune di Termoli esercita le funzioni di capofila per il tramite esecutivo dell’Ufficio di Piano;
- che il sottoscritto con Delibera del Comitato dei Sindaci n. 18 del 26/11/2020 è stato nominato Coordinatore
con responsabilità amministrative e gestionali dell’ATS di Termoli;
 
RICHIAMATO il Piano Sociale di Zona 2020-2022, giusto Accordo di Programma sottoscritto dai Comuni
dell’ATS di Termoli in data 4 febbraio 2021 e vigente dal 1° maggio 2021;
 
VISTE
- la Deliberazione del Comitato dei Sindaci dell'ATS di Termoli n. 23 del 15/12/2022;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 502 del 23/12/2022;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2984 del 30/12/2022 del Dirigente del Servizio Risorse Umane – Sviluppo
del Comune di Termoli “Conferimento incarico di Posizione Organizzativa Segreteria Generale: Servizio 7 -
Programmazione attività sociali intercomunali”;
 
RICHIAMATE le seguenti Delibere di Consiglio Comunale dichiarate immediatamente esecutive:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 27/01/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;
 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 79 del 06/03/2020, sono stati approvati sia il
Programma Attuativo FNA 2019-2021 “Interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a
domicilio” –, in funzione di quanto stabilito dal decreto interministeriale in materia di riparto del Fondo
Nazionale per le non autosufficienze anno 2019-2021, sia il Disciplinare recante le modalità e le procedure
per la sua attuazione;

RILEVATO CHE il Programma in parola individua quali destinatari/beneficiari:
- lettera A: le persone in condizione di dipendenza vitale che necessitano di assistenza continuativa e
monitoraggio a carattere sociosanitario nelle 24h a domicilio, per bisogni complessi assistenziali derivanti
dalle gravi condizioni psico-fisiche e persone affette da SLA e SMA;
- lettera B: i minori con grave disabilità (L. 104/92 art. 3 comma 3) per interventi funzionali all’acquisizione di
autonomia;
- lettera C: i progetti sperimentali svolti dai Centri Socio Educativi Diurni, autorizzati ai sensi della normativa
vigente, presenti sul territorio dell’ATS di Termoli;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 08/03/2023 recante ad oggetto “INTERVENTI IN
FAVORE DELLE PERSONE NON AUTOSUFFICIENTI. INDIRIZZI”;

RICHIAMATE
- la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della
Regione Molise n. 4295 del 31/08/2023 recante ad oggetto "FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
2019-2021. IMPEGNO RISORSE ANNUALITA' 2021 A FAVORE DEGLI ATS." con la quale è stata ripartita
ed impegnata, in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, la quota del Fondo Nazionale Non Autosufficienza
dell’anno 2021 pari ad € 3.529.740,00 di cui € 781.211,14 in favore dell’ATS di Termoli;
- la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della
Regione Molise n. 4624 del 21/09/2023 recante ad oggetto “FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
2019-2021. LIQUIDAZIONE ACCONTO RISORSE ANNUALITA' 2021 A FAVORE DEGLI ATS.” con la quale
veniva liquidato in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, la somma complessiva di € 2.647.305,00, quale
quota in acconto (9/12 di € 3.529.740,00) del Fondo Nazionale Non Autosufficienza dell’anno 2021, di cui €
585.908,35 in favore dell’ATS di Termoli incassata dal Comune di Termoli, Comune Capofila dell'ATS di
Termoli, con reversale n. 2023.20811 al capitolo di entrata 886/0;

VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. 2526 del 29-09-2023 “PROGRAMMA REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA 2019- 2021 – INTERVENTI RIVOLTI A PERSONECON DISABILITA' GRAVE E
GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO. ANNUALITA' 2021. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA
DESTINATARI LETTERA A E LETTERA B” con la quale è stata accertata e impegnata la spesa in favore dei
beneficiari Lettera A) per un importo pari ad € 656.214,36;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del III Dipartimento della Regione Molise n. 64 del
17/05/2023 recante ad oggetto “RISORSE AGGIUNTIVE DI CUI AL FONDO PER LA NON
AUTOSUFFICIENZA 2021. DECRETO DEL MLPS N. 102 DEL 29/03/2021”;

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 20-10-2023 2/5



VISTA la propria Determinazione Dirigenziale n. 2700 del 18-10-2023 “PROGRAMMA REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA 2019- 2021 – INTERVENTI RIVOLTI A PERSONE CON DISABILITA' GRAVE E
GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO. RISORSE AGGIUNTIVE DI CUI AL FONDO PER LA NON
AUTOSUFFICIENZA 2021. DECRETO DEL MLPS N. 102 DEL 29/03/2021. ACCERTAMENTO E IMPEGNO
DI SPESA DESTINATARI LETTERA A” con la quale è stata accertata e impegnata la spesa in favore dei
beneficiari Lettera A) per un importo pari ad € 114.311,29;

VISTO il combinato disposto delle proprie Determinazioni Dirigenziali n. 2526 del 29/09/2023 e n. 2700 del
18/10/2023 che dispone un accertamento e impegno di spesa totale in favore dei beneficiari Lettera A) pari
ad € 770.525,65;
 
RICHIAMATE:
- la propria Determinazione n. 181 del 27/01/2022 recante ad oggetto “AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI
TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA FNA 2019-2021.
APPROVAZIONE E INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI
AMMISSIONE AGLI INTERVENTI ASSISTENZIALI A VALERE SUL FNA 2020”;
- la propria Determinazione n. 1018 del 13/05/2022 recante ad oggetto “AMBITO TERRITORIALE SOCIALE
DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA FNA 2019-2021 –
INTERVENTI RIVOLTI A PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO –
FNA 2020. PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E ADEMPIMENTI RELATIVI ALLE PROCEDURE DI
VERIFICHE DI IRRICEVIBILITÀ E INAMMISSIBILITÀ - LETTERA A) E LETTERA B). APPROVAZIONE.";
- la propria Determinazione n. 1092 del 23/05/2022 recante ad oggetto "AMBITO TERRITORIALE SOCIALE
DI TERMOLI - PROGRAMMA REGIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA "FNA 2019- 2021 –
INTERVENTI RIVOLTI A PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE E GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO"
– FNA 2020. APPROVAZIONE RISULTANZE ISTRUTTORIE DI CUI AL VERBALE N. 3/2022”; con la quale
si è provveduto ad approvare le risultanze istruttorie della Commissione di Valutazione, di cui al verbale n. 3
del 19/05/2022 relativi alla lettera A e alla lettera B per l’attuazione del Programma FNA 2020;
-la propria Determinazione n. 1794 del 29/08/2022 recante ad oggetto “PROGRAMMA REGIONALE PER LA
NON AUTOSUFFICIENZA "FNA 2019-2021 – INTERVENTI RIVOLTI A PERSONE CON DISABILITÀ
GRAVE E GRAVISSIMA ASSISTITE A DOMICILIO" – FNA 2020. APPROVAZIONE GRADUATORIA
BENEFICIARI LETTERA A;

PRESO ATTO che nella predetta DGR 55/2023 si è provveduto alla modifica del “cronoprogramma di
attuazione delle macro-tipologie di interventi della terza annualità (anno 2021) del vigente programma
regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021”, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 79/
2020, consentendo agli Ambiti Territoriali Sociali di garantire la continuità degli interventi, mediante utilizzo
delle risorse stanziate a valere sulla terza annualità, nei confronti dei beneficiari inseriti nelle graduatorie
vigenti, senza dover emanare ulteriori Avvisi pubblici, entro il 31 dicembre 2023 (anziché al 31 maggio 2023)
– ad eccezione degli interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio, da
realizzarsi attraverso l’erogazione di un contributo monetario al caregiver per i quali si conferma la
conclusione degli interventi entro la scadenza originariamente prevista del il 31 maggio 2023”;

EVIDENZIATA, quindi, la necessità di dare continuità agli interventi del Programma in parola, mediante
utilizzo delle risorse stanziate a valere sulla terza annualità, Fondo 2021, nei confronti dei beneficiari inseriti
nella graduatoria vigente, propria Determinazione n. 1794 del 29/08/2022, senza dover emanare ulteriori
Avvisi pubblici;

DATO ATTO che è stata confermato per l’erogazione del contributo monetario al caregiver il periodo 01/06/
2022-31/05/2023;
 
ACQUSITE le documentazioni accertanti la permanenza dei requisiti (esistenza in vita e permanenza presso
il proprio domicilio) di ciascun beneficiario nonché le comunicazioni relative al riconoscimento dell’erogazione
del beneficio;
 
RAVVISATA quindi, in funzione delle motivazioni sopra espresse, la necessita di redigere l’Allegato “Elenco
Beneficiari FNA 2021-Lettera A)”;
 
EVIDENZIATO che ai fini di una funzionale rendicontazione è opportuno riportare nell’Allegato accanto al
nominativo di ciascun utente la fonte di finanziamento del beneficio ovvero  il DPCM del 21 novembre 2019 e/
o il Decreto Direttoriale n.102 del 29 marzo 2021;
 
DATO ATTO che la spesa complessiva da corrispondere in favore degli utenti beneficiari pari a € 770.525,65
è così ripartita:

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 20-10-2023 3/5



- € 656.214,36 a valere sul DPCM del 21 novembre 2019;
- € 114.311,29 a valere sul Decreto Direttoriale n.102 del 29 marzo 2021;
 
EVIDENZIATO che il totale dei beneficiari è di n. 175 di cui:
- n. 149 a valere sul DPCM del 21 novembre 2019;
- n. 1 a valere sul DPCM del 21 novembre 2019 (€ 1.701,22) e sul Decreto Direttoriale n.102 del 29 marzo
2021 (€ 3.098,78);
- n. 25 a valere sul Decreto Direttoriale n.102 del 29 marzo 2021;

RITENUTO necessario liquidare la somma complessiva di € 770.525,65pari all’importo assegnato relativo
alla Lettera A del Programma FNA 2021, così come indicato all’Allegato “A” che sebbene non materialmente
accluso al presente provvedimento per motivi di privacy, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI i seguenti impegni di spesa:
- l'impegno n. 2023.4544.1 di € 656.214,36 assunto al Capitolo di spesa 14612/0 del Bilancio pluriennale
2023/2025, esercizio finanziario 2023;
- l'impegno n. 2023.4995.1 di € 114.311,29 assunto al Capitolo di spesa 14612/0 del Bilancio pluriennale
2023/2025, esercizio finanziario 2023;

RAVVISATA, quindi, la necessità di garantire la continuità degli interventi, mediante utilizzo delle risorse
stanziate a valere sulla terza annualità, FNA 2021, nei confronti dei beneficiari inseriti nella graduatoria
vigente di cui alla Lettera A), propria Determinazione n. 1794 del 29/08/2022, liquidando in loro favore la
somma complessiva di € 770.525,65;
 
 

DETERMINA
 

DI APPROVARE le parti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI DARE ATTO che l’importo riconosciuto per garantire la continuità degli interventi, mediante utilizzo delle
risorse stanziate a valere sulla terza annualità, FNA 2021, nei confronti dei 175 beneficiari inseriti nella
graduatoria vigente di cui alla Lettera A), propria Determinazione n. 1794 del 29/08/2022, è di € 770.525,65;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva da corrispondere in favore degli utenti beneficiari pari a €
770.525,65 è finanziata dalle risorse così ripartite:
- € 656.214,36 a valere sul DPCM del 21 novembre 2019;
- € 114.311,29 a valere sul Decreto Direttoriale n.102 del 29 marzo 2021;
 
DI DARE ATTO che il periodo di riferimento per l’erogazione del contributo monetario al caregiver è 01/06/
2022-31/05/2023;

DI APPROVARE l’allegato “Elenco Beneficiari FNA 2021-Lettera A)” che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
DI LIQUIDARE, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di € 770.525,65 pari all’importo
assegnato relativo alla Lettera A del Programma FNA 2021, così come indicato all’Allegato “A” che sebbene
non materialmente accluso al presente provvedimento per motivi di privacy, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 770.525,65 come di seguito indicato:
- € 656.214,36 al capitolo 14612/0, impegno di spesa n. 2023.4544.1, esercizio finanziario 2023;
- € 114.311,29 al capitolo 14612/0, impegno di spesa n. 2023.4995.1, esercizio finanziario 2023;

DI DARE ATTO della correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147
– bis, comma1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 modificato dalla legge di
conversione, legge 7 dicembre 2012, n. 213;

DI DARE ATTO che il provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente;

DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico di Progetto è l'avv. Antonio Russo, Responsabile
Amministrativo dell'Ufficio di Piano dell'ATS di Termoli;

DI PUBBLICARE sul sito web istituzionale del Comune di Termoli, Comune Capofila dell'ATS di Termoli

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 20-10-2023 4/5



www.comune.termoli.cb.it la presente graduatoria nella sezione “Avvisi” con valore di notifica per tutti i
soggetti interessati;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Bilancio e Programmazione per gli opportuni
adempimenti e al Collegio dei revisori dei Conti;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Sociale Professionale competente per territorio per
gli adempimenti conseguenziali;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Programmazione delle Politiche Sociali della
Regione Molise.
 

   
   

    
 
  SEGRETERIA GENERALE

LA P.O. DEL SERVIZIO 7
RESPONSABILE AMM.VO

DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI
  F.to AVV. ANTONIO RUSSO
   

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli,  
 

  SEGRETERIA GENERALI
LA P.O. DEL SERVIZIO 7

RESPONSABILE AMM.VO
DELL'UFFICIO DI PIANO ATS TERMOLI

  AVV. ANTONIO RUSSO
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 20-10-2023 5/5

http://www.comune.termoli.cb.it

